[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕБЕРЕЗНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.01.2016

                  № 41
Об утверждении Положения
о порядке утверждения уставов, изменений и (или) дополнений в уставы муниципальных образовательных учреждений
Большеберезниковского муниципального района.
В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 12.01.1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" администрация Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия

постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке утверждения уставов, изменений и (или) дополнений в уставы муниципальных образовательных учреждений Большеберезниковского муниципального района.
2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника управления по социальной работе  Губанищеву О.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования  и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Большеберезниковского муниципального района в сети «Интернет».

        Глава администрации

муниципального района                                  И.И. Игонов

Постановление подготовила:

Заведующая отделом по работе

с учреждениями образования                              М.А. Танаева

Проверено:

Руководитель аппарата

райадминистрации                                                 В.П. Барышев

Помощник Главы

по юридическим вопросам                                   А. М. Лепешкина

Утвержден
постановлением

администрации Большеберезниковского муниципального района

от 15.01.2016   № 42
Положение
о порядке утверждения уставов, изменений и (или) дополнений в уставы муниципальных образовательных учреждений
Большеберезниковского муниципального района.

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012  №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О  некоммерческих организациях», устанавливает порядок утверждения уставов, а также внесения изменений и (или) дополнений в уставы муниципальных образовательных учреждений Большеберезниковского муниципального района (далее - образовательные учреждения).
1.2. Устав образовательного учреждения должен соответствовать требованиям Конституции РФ, Гражданского Кодекса РФ, Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О  некоммерческих организациях», а также других федеральных законов, иных нормативных актов Российской Федерации, законов и нормативных актов Республики Мордовия, правовых актов Большеберезниковского муниципального района.

1.3. Устав образовательного учреждения, а также изменения и (или) дополнения в устав, разрабатываются  образовательным учреждением.

1.4. Устав образовательного учреждения, а также изменения и (или) дополнения в устав, утверждаются учредителем в порядке согласно настоящему Положению и является  учредительным документом образовательной организации.

II. Порядок утверждения уставов, изменений и (или) дополнений в уставы муниципальных образовательных учреждений

2.1. Проект устава, изменений и (или) дополнений в устав (далее - проект) разрабатывается руководителем или иными уполномоченными должностными лицами в образовательном учреждении.

2.2. Для утверждения устава образовательного учреждения, изменений и дополнений к уставу предоставляются:

- проект устава в трех экземплярах (все экземпляры должны быть  прошнурованы, пронумерованы);
- копию действующего устава образовательного учреждения;
- копию документов о государственной регистрации действующего устава, изменений и (или) дополнений в устав.

   При необходимости учредитель  вправе истребовать у образовательного учреждения иные документы.

2.3. Правовая экспертиза устава образовательного учреждения проводится юридическим отделом администрации Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия.

2.4. Несоответствие устава образовательного учреждения законодательству Российской Федерации является основанием для отказа в его утверждении и возвращения учреждению на доработку.

2.5. По результатам экспертизы учредитель принимает одно из следующих решений:

- об утверждении устава образовательного учреждения;

- об отказе в утверждении устава и возвращении его на доработку.
2.6. Устав образовательного учреждения, а также вносимые в него изменения утверждаются постановлением администрации Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия.

2.7. В уставе образовательного учреждения должна содержаться наряду с информацией, предусмотренной законодательством Российской Федерации, следующая информация:

- тип образовательного учреждения;

- учредитель образовательного учреждения;

- виды реализуемых образовательных программ с указанием уровня образования и (или) направленности;

- структура и компетенция органов управления образовательного учреждения, порядок их формирования и сроки полномочий;

- наименование образовательного учреждения, содержащее указание на характер ее деятельности и организационно-правовую форму;
- место нахождения образовательного учреждения, порядок управления деятельностью;
- предмет и цели деятельности;
- сведения о филиалах и представительствах;
- права и обязанности членов (в рассматриваемом случае – учредителя или учредителей);
- источники формирования имущества образовательного учреждения;
- порядок внесения изменений в учредительные документы образовательного учреждения;
- порядок использования имущества в случае ликвидации образовательного учреждения;
- иные предусмотренные федеральными законами сведения.

2.8. В образовательном учреждении должны быть созданы условия для ознакомления всех работников, обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся с ее уставом.

III. Порядок представления и утверждения изменений, внесенных в устав учреждения

3.1. Изменения, внесенные в устав образовательного учреждения, подлежат рассмотрению, утверждению и регистрации в порядке и сроки, предусмотренные разделами 1 – 2 настоящего Порядка.